
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 DELIBERAZIONE N° 80/P del 5 DICEMBRE 2022  

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2022 (22^ VARIAZIONE) 
 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA 

 
– la Delibera n.90/CA del 01.12.2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2022 (Regione: D.G.R. n.1317 del 22.12.2021);  
 

PREMESSO 

 
– che il giorno 25 del mese di novembre 2022, alle ore 10:00, l’Ing. Vincenzo Perrone Filardi e l’Ing. 

Paolo Rosi effettuavano un sopralluogo lungo il Fosso delle Vaie (anche detto Fosso Aglie) nella fraz. 

di Serrone nel Comune di Foligno (PG), nel tratto che lambisce la “Strada comunale di Ascolano” in 

corrispondenza delle particelle n.ri 95, 96 del foglio n.130 e particelle n.ri 80, 345, 347, 350, 355, del 

foglio n.129 del NCT a seguito della segnalazione del locale Comitato Pro Serrone in data 19/11/2022 
di un fenomeno erosivo lungo la sponda del F. Menotre, causato dalla piena con trasporto solido del 

Fosso delle Vaie avvenuta in data 18/11/2022 (prot.n.7360 del 21/11/2022 segnalazione da parte di 

privati); 

– che a seguito del sopralluogo è stato redatto il verbale di somma urgenza del 25/11/2022; 

– che l’ufficio tecnico del Consorzio Bonificazione Umbra, ha dato corso al suddetto verbale redigendo 

apposita perizia giustificativa dei lavori per la copertura della spesa e l’approvazione dei lavori, ai sensi 

del c.4, art.163, del D.Lgs 50/2016, denominata Progetto esecutivo n.820 Novembre 2022 “Ripristino 

capacità di trattenuta briglia e rimozione depositi in alveo sul Fosso delle Vaie, ripristino erosione sul 
Fiume Menotre, in loc. Serrone nel Comune di Foligno", importo di finanziamento €. 40.000,00, agli atti 

dell’ufficio; 

 

CONSIDERATO  

 

– che il progetto redatto dal Consorzio della Bonificazione Umbra, n.820 del novembre 2022 di 

complessivi € 40.000,00 comprende il seguente quadro economico: 

 

LAVORI IN APPALTO  29.248,19 CAPITOLO 
499.10/PARTE 

ENTRATA 

 

CAPITOLO 

799.10 

/PARTE 

SPESA 

SOMME A DISPOSIZIONE:   

I.V.A. 22% sui lavori in appalto 6.434,60  

Imprevisti ed arrotondamento 317,21 6.751,81 

    

SPESE GENERALI 10% DEL 

FINANZIAMENTO (art.22 della L.R. 

n.6/2018) 

 4.000,00 

CAPITOLO 

40.64/PARTE 

ENTRATA 

Sommano  4.000,00  

 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



 

 
– lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, nelle more della presa d’atto del verbale di somma 

urgenza e della perizia giustificativa dei lavori, da parte della Regione Umbria, risulta necessario 

avviare con celerità la procedura per l’affidamento e l’esecuzione dei lavori di rimozione dello stato di 

emergenza rilevato; 

– che il tempo utile per l’esecuzione dei lavori viene fissato in 30 giorni consecutivi a partire dalla data di 
consegna dei lavori e pertanto entro l’anno 2022; 

 

ATTESO 

 

– che nel Bilancio di Previsione 2022, questo intervento di somma urgenza non era previsto e pertanto è 

necessario effettuare una variazione di Bilancio per poter impegnare e successivamente riscuotere gli 

importi necessari per ripristinare la capacità di trattenuta della briglia e rimozione dei depositi in alveo 
sul fosso delle Vaie e ripristino erosione sul Fiume Menotre in Loc. Serrone nel Comune di Foligno; 

– che le variazioni saranno le seguenti: 

 

 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

CATEGORIA 7^: TRASFERIMENTI 

DELLA REGIONE PER L’ESECUZIONE 

DI OPERE IN CONCESSIONE 

   

Cap.499.10: Ripristino della capacità di 
trattenuta della briglia e rimozione dei 

depositi in alveo sul fosso delle Vaie e 

ripristino erosione sul Fiume Menotre in 

Loc. Serrone nel Comune di Foligno – 

PROGETTO N.820 del Novembre 2022 – 

CUP E68H22000680002 (somma 

urgenza art.163 D.Lgs. n.50/2016) 

0,00 36.000,00 36.000,00 

TOTALE 0,00 36.000,00 36.000,00 

 

 

DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 2^: Entrate derivanti dal 

recupero di spese generali per la 

realizzazione di opere in concessione e 

per manutenzioni    

Cap. 40: Recupero di spese generali per 
la realizzazione di opere in concessione 

dalla Regione dell’Umbria 
   

Cap.40.64: Ripristino della capacità di 

trattenuta della briglia e rimozione dei 
depositi in alveo sul fosso delle Vaie e 

ripristino erosione sul Fiume Menotre in 

Loc. Serrone nel Comune di Foligno – 

PROGETTO N.820 del Novembre 2022 – 

CUP E68H22000680002 (somma 

urgenza art.163 D.Lgs. n.50/2016) 

0,00 4.000,00 4.000,00 

TOTALE 0,00 4.000,00 4.000,00 

 



 

CHE 

 
– tale maggiore entrata andrà ad integrare il Capitolo 160, per garantire il pareggio del Bilancio 

 

MAGGIORI SPESE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 4^: Spese per acquisto di 

beni e servizi  

   

Rubrica 1^: Spese di amministrazione 

   

Cap. 160: Attività di progettazione, 

affidamento, esecuzione lavori, collaudi 

e varie 

15.493,22 4.000,00 19.493,22 

TOTALE 15.493,22 4.000,00 19.493,22 

 

 

MAGGIORI SPESE 

 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 13^: REALIZZAZIONE OPERE 

ED IMPIANTI IN CONCESSIONE DALLA 

REGIONE 

   

Cap. 799.10: Ripristino della capacità di 
trattenuta della briglia e rimozione dei 

depositi in alveo sul fosso delle Vaie e 

ripristino erosione sul Fiume Menotre in 

Loc. Serrone nel Comune di Foligno – 

PROGETTO N.820 del Novembre 2022 – 

CUP E68H22000680002 (somma 

urgenza art.163 D.Lgs. n.50/2016) 

0,00 36.000,00 36.000,00 

TOTALE 0,00 36.000,00 36.000,00 

 
 

VISTO 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 29.11.2022; 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2022, per i motivi meglio indicati in 

narrativa e come di seguito specificati: 
 

 

 

 

 



INTEGRAZIONE CAPITOLI DI ENTRATA INTEGRAZIONE CAPITOLI DI USCITA 

Cap. 499.10 36.000,00 Cap.799.10 36.000,00 

Cap.  40.64 4.000,00 Cap.160 4.000,00 

Totale 40.000,00 Totale 40.000,00 

 
 

 di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione 

immediatamente successiva, a termini del comma 2) dell’articolo 26. 

 

 

 

                      IL DIRETTORE                                                                             IL PRESIDENTE 
                      Candia Marcucci                                                                           Paolo Montioni 

                               F.to                                                                                               F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 6 dicembre 2022  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 6 dicembre 2022 al 21 

dicembre 2022. 

Spoleto, 6 dicembre 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


